



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI

Comissão de Licitação  
Fls. 233  
P.M. - Mauriti-CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

## ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA



Av. Senhor Martins, S/N – Bela Vista - CEP: 63.210-000 – Mauriti – Ceará  
CNPJ: 07.655.269q0001-55

“O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls. 239/12

P.M - Mauriti - CE

TERMO DE REFERÊNCIA

**1. OBJETO:**

1.1. Aquisição de equipamentos, materiais permanentes e de consumo para atender as necessidades das Unidades Educacionais, junto a Secretaria de Educação do Município de Mauriti/CE.

**2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E MODO DE DISPUTA:**

2.1. O presente Termo de Referência é oriundo da solicitação de despesa procedente da Secretaria de Educação.

2.2. Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.

**2.3. ESPECIFICAÇÃO DOS LOTES:**

**LOTE I**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Balanço em madeira</b> - Balanço em madeira de eucalipto de 16cm a 18cm de diâmetro com tratamento auto clave e com ferragens d sustentação galvanizadas; Área de ocupação: 2,00m x 2,20 alturas 1,80m aproximadamente - com 2 banquinhos nas cores vermelho e amarelo com encosto de 1,50 m de comprimento por 30 cm de profundidade em madeira com estrado para apoio. Parafusos embutidos e ferragens galvanizadas.	UND	1	R\$ 141,03	R\$ 141,03
2	<b>Banco com encosto</b> - Estrutura toda em eucalipto com tratamento auto clave com encosto e assentos nas cores vermelho e amarelo em tábua de Angelim de 30 cm de largura e parafusos embutidos e galvanizados; - Área de ocupação: 0,60m largura x 1,50 m de comprimento.	UND	1	R\$ 952,63	R\$ 952,63
3	<b>Caixa de Areia (sem areia)</b> - Toras de eucalipto com tratamento de autoclave concretadas, de 30 cm de altura fora do chão; Área de ocupação oval: 2,50m x 3,50 m x 0,30 m.	UND	1	R\$ 1.911,66	R\$ 1.911,66
4	<b>Casa para boncas</b> - Estrutura toda em madeira eucalipto com tratamento auto clave, cada tronco medindo 7 cm de diâmetro, frente medindo 2,70 m com porta de L= 0,35m H=1,50m e 2 laterais medindo 2,00 m com uma janela em cada lateral com dimensão de L= 0,35m e H=0,45m e fundo vazado com 2 prateleiras; piso de madeira de eucalipto e telhado: feito em meia-lua d eucalipto com tratamento auto clave.	UND	1	R\$ 5.426,33	R\$ 5.426,33
5	<b>Casinha de boneca</b> - Descrição: material: kit cerquinha, dimensões: 1,27 m altura x 1,25 m largura x 2,45 m comprimento .com cerquinha e mesinha aberta).	UND	1	R\$ 2.582,00	R\$ 2.582,00
6	<b>Casinha Parque</b> - Casinha com piso de madeira de eucalipto suspenso a 1,10 m do chão e área de 2, 20m x 1,50 m; Telhado: feito em meia-lua de eucalipto com Tratamento auto clavo. -Área de ocupação do parque: 15,0m x 5,0 m. -Componentes: > Escada de acesso com corrimões, fechado com corda. > Escorregadeira feita de Angelim (madeira -de lei) e pintura nas bordas laterais na cor vermelha > Teia de cordas na cor azul, tipo quadrado de madeira: rede de corda de polipropileno de alta resistência para escalada. > Ponte pênsil de madeira com corrimões laterais e cabo de			R\$ 10.474,00	R\$ 10.474,00

Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92



"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA



unicef



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls 295/17

P.M - Mauriti-CE

	aço medindo 7 a 8 de diâmetro galvanizado > 2 balanços laterais: de madeira (Angelim) com estrutura em x de madeira de eucalipto tratado, dimensão h= 3 m com parafusos galvanizados, e pintura do assento na cor vermelho > Teleférico: cabo de aço com 0,2 cm galvanizado com estrutura em x de madeira de eucalipto tratada e parafusos embutidos e galvanizados com roldanas e meio pneu para criança descer.	UND	1		
7	<b>Cavalinho Duplo</b> - Estrutura de madeira de eucalipto com tratamento auto clave, cada tronco medindo de 16 cm a 18 cm de diâmetro, ferragens para sustentação e parafusos embutidos galvanizados; Área de ocupação: 1,50 m x 2,50 m, altura de 1,80 m; 2 cavalinhos nas cores vermelho e azul de madeira (Maçaranduba - madeira- de -lei) 0, 25m x 0,90 x 0,5m	UND	1	R\$ 1.949,66	R\$ 1.949,66
8	<b>Túnel de Pneu</b> - Túnel com madeira de eucalipto com tratamento autoclave e arcos coloridos de pneus composto por 15 arcos com altura 1,0m x 0,90 m de largura.	UND	1	R\$ 2.007,66	R\$ 2.007,66
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 25.444,97</b>

LOTE II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Aparelho de Som</b> - Descrição: material: Micro system com Karaokê, Entrada para USB, e para cartão de memória com as seguintes características: Entrada USB 1.0/2.0 (full speed); entrada para cartão de memória: MMC, SD, MS; rádio AM e FM estéreo com sintonia digital; compatível com VCD, CD, CD-R, CD-RW; reproduz vídeo no formato MPEG4 e CDs musicais em arquivos MP3 e WMA; saída S-vídeo, vídeo componente, vídeo composto; saída de áudio digital coaxial; dolby digital (AC3) e DTS; Função programa, repeat, zoom, Play, go to, pause e protetor de tela; Saída para fones de ouvido; potência: 50W; Garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 1.521,31	R\$ 1.521,31
2	<b>Aparelho de telefone</b> - Descrição: material: com fio. Dimensões aproximadas: 16x6x20,5cm; peso líquido aproximado: 440g; flash; rediscagem; mudo; 3 volumes de Campainha; 2 timbres; chave de Bloqueio (opcional); 3 volumes de campainha; 2 timbres; Flash rediscagem; mudo; chave de tom e pulso; posições mesa e parede. Garantia de 12 meses.	UND	2	R\$ 79,25	R\$ 158,50
3	<b>Balança de prato</b> - Descrição: material: modelo: Digital com Bateria e memorização e subtração automática da tara; capacidade: 15 kg; dimensões mínimas do prato: 383 x 248 mm; dimensões finais: 105 x 305 x 280 mm alimentação: 110 - 220 VCA com variação máxima de 15% a +10% - 50/60 hz; bateria recarregável, que avisa quando a carga está se esgotando, autonomia para 80 horas, e recarregador de bateria com seletor de voltagem 110/220V. visor de cristal líquido garantindo perfeita visualização mesmo em ambientes de iluminação intensa; prato retangular com borda, em material plástico, que amplia a área de pesagem e garante total segurança na operação com mercadorias a granel. Garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 815,92	R\$ 815,92

Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92



"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





Comissão de Licitação  
Fls 236/19  
P.M - Mauriti-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4	<b>Batedeira</b> - Descrição: material: potência: 300 w; tensão: 220 v; velocidades: 5 e turbo; tigela com capacidade para: 3,5 l e giro automático; batedores para massas leves e pesadas, ejetor de batedores; pode ser usada manualmente, sem ter de parar o processo; prendedor de fio com comprimento mínimo do cabo de 1,20 m e garantia de 12 meses	UND	1	R\$ 528,33	R\$ 528,33
5	<b>Bebedouro refrigerado para garrafão</b> - Descrição: material: serve água gelada e natural (3,5 litros/h); Controle de temperatura da água gelada; Duas torneiras de saída de água, com capacidade para servir água gelada e natural; Com suporte para acoplamento de galões de 10 e 20 litros; Função liga desliga; Sistema de abertura automática do garrafão; Baixo consumo de energia nível "A" - Selo PROCEL; Gás refrigerante ecológico; Produto certificado pelo INMETRO; Cor: Branco. Dimensões: Altura mínima: 960mm; Largura mínima: 280mm; Voltagem: 220V. Garantia: Certificado de garantia mínimo de 01 ano e atender as especificações da NBR NM-IEC 335-1:1998 da ABNT e certificado de conformidade do INMETRO.	UND	2	R\$ 789,26	R\$ 1.578,52
6	<b>Bebedouro Industrial em aço inox</b> - Descrição: possui 04 torneiras rosca/copo em latão cromado. Aparador de água frontal em chapa de aço inox com rolo sifonado. Capacidade de 100 litros no reservatório. Capacidade de refrigeração: média de 280 litros/hora. Com revestimento externo em chapa de aço inox. Reservatório de água (tanque interno) em pp atóxico (polipropileno). Isolação em EPSI. Gás ecológico R 134A. Unidade Condensadora. Controle da temperatura da água. Fácil acesso para limpeza.	UND	5	R\$ 3.187,13	R\$ 15.935,65
7	<b>Esterilizador</b> - Descrição: material: aço inox. Esterilização a vapor 600D; Produto deve ter Laudo de laboratório credenciado pela vigilância sanitária, atestando a eficiência de seu esterilizador, Bi-volt, capacidade de esterilizar ao mesmo tempo 6 mamadeiras e seus acessórios (bicos, aros e tampas); com função de desligar automaticamente quando a água se esgota; consumo médio: 35/40 watts; Garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 4.071,10	R\$ 4.071,10
8	<b>Exaustor</b> - Descrição: material: Para fogão industrial de 6 bocas ; Coifa de parede 60cm com acabamento em aço inox e aba de vidro temperado; função 2x1 podendo ser utilizada tanto como depuradora como exaustora; acompanha 2 filtros de carvão ativado; 2 luminárias de 1 led; capacidade de absorção de 660m <sup>3</sup> /hora; motor de 170W; nível de ruído < ou = 43db; saída do duto de 150mm; acabamento da chaminé em aço inox, regulável de 60cm até 1,20m; 3 níveis de velocidade; voltagem em 230v ou 127 v; garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 729,97	R\$ 729,97
9	<b>Extrator de suco de laranja</b> - Descrição: material: modelo: industrial; motor de 1/6 HP; rpm (rotações por minuto): 1740; corpo em aço inox e base em nylon; bica, tampa, peneira e copo em alumínio; macho em plástico; volta em: bivolt (127/220v); dimensões aproximadas: 7,5x34cm; peso aproximado: 4 Kg Garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 162,35	R\$ 162,35

Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92



"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls. 237/19

P.M - Mauriti-CE

10	<b>Fogão com 6 bocas industrial</b> - Descrição: material: com capacidade de 300g/h e 3 conjugadas, com queimador de 300g/h; torneiras independentes; grelhas de ferro fundido removíveis de 400mm x 400mm; forno com dimensões internas mínimas de 540mm (largura) x 310mm (altura) 660mm (profundidade), volume 100 litros, consumo 800 g/h; Pressão de utilização: 2,8kPa= 280mmca; Dimensões aproximadas: 1080 x 1570 x 800mm. Constituintes: Estrutura e demais componentes fabricados integralmente em aço inox 430; 4 pés em perfil "L" de abas iguais de 1 1/2 x 1/8 de espessura. Soldado na parte inferior e interna do perfil, tubo de tubo de 1/2 chapa 16 (1,50mm) com 50mm de altura para receber conjunto de ponteiras de alta resistência em Poliamida 6.0 (Nylon), regulável, com cerca de 50mm de altura, constituídas por bucha cônica com rosca 7/8 e ponteira de apoio plano. Forno: paredes e tetos duplos de aço inox. Isolados com lã de vidro; interna chapa 20 (0,90mm) e externa chapa 18 (0,25mm); Corpo da porta em chapa de aço inox isolado, com miolo de lã de vidro, eixo de abertura da porta horizontal, dobradiças reforçadas com mola e puxador metálico; Piso em aço inox, removível, voltagem: 220 v. Garantia mínima de 12 meses.	UND	1	R\$ 1.648,29	R\$ 1.648,29
11	<b>Freezer horizontal linha branca</b> - Descrição: material: capacidade bruta de armazenamento: capacidade líquida: 419 litros; faixa branca de operação (dupla ação): função refrigerada: 2° c a 8° c; função freezer: -18° c a -22° c; dimensões aprox. do produto (externa): 94,4x133,1x69 cm (a x l x p); dimensões aprox. do produto (interna): 71,5x122,2x51,5 cm (a x l x p); peso aprox. do produto: 69kg; Isento de gás CFC. Tensão: 220 v. Deve conter Pés niveladores, fechadura com chave, dreno de elo frontal e garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 2.685,66	R\$ 2.685,66
12	<b>Geladeira</b> - Descrição: material: refrigerador elétrico com capacidade de 1000 litros; Possuir prateleiras deslizantes de aço trefilado, com gavetas, bandejas de degelo, com porta aproveitável, com luz interna; Pés raseiros com rodízio e pés frontais reguláveis. Recursos básicos operacionais requeridos: controle de termostato, lâmpada incandescente, pintura em tinta poliacrílica ou alquídica melanímica aplicada por processo eletrostático. Tensão 220V. Todo o equipamento deve vir acompanhado de material d instrução completo e devidamente embalado. Garantia: garantia de no mínimo 1 ano contra defeitos de fabricação. Certificado de garantia preenchido com data e número da nota fiscal	UND	1	R\$ 11.129,66	R\$11.129,66
13	<b>Liquidificador de uso doméstico</b> - Descrição: material: 600W de potência, capacidade de 2 litros, 5 ajustes de velocidade e um filtro para frutas; capacidade para triturar gelo; painel soft touch, painel com superfície macia e sem aberturas, de limpeza fácil; botão "Easy Clean"; lâminas destacáveis; armazenamento do cabo, tensão de 220 V e garantia de 12 meses.	UND	1	R\$ 305,80	R\$ 305,80

Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92



"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





Comissão de Licitação  
Fls 239/19  
P.M. - Mauriti-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

14	<b>Liquidificador industrial</b> - Descrição: material: elétrico, tipo industrial, copo removível com capacidade mínima de 10 litros; copo e base de aço inox ou alumínio polido, hélices em aço inox; motor monofásico com potência mínima de 0,3 cv, cobertura de polipropileno; funcionamento com tensão elétrica de 220v e frequência de 60hz; manual de instruções contendo: orientação de instalação, forma de uso correto (operação e controle) e regulagem; procedimentos de conservação e limpeza; procedimentos para acionamento de garantia ou assistência técnica; garantia mínima de 12 (doze) meses.	UND	1	R\$ 710,96	R\$ 710,96
15	<b>Purificador de água anexado à torneira</b> - Descrição: material: plástico; acessórios: oito adaptadores para montagem em torneira QuickFit, alerta PureProtect; troca do cartucho do filtro: seleção de água: spray filtrado, spray não filtrado, fluxo não filtrado; taxa de fluxo de água: 2 L/min; taxa de fluxo de água: 5 o c especificações do design: cor(es): branco; peso aproximado do produto: 230 g; dimensões aproximadas do produto (C x L x A): 60 x 137 x 105 mm; sistema de purificação: remoção de bactérias: 99,99 %; remoção de cloro: > 75 %; remoção turvação: 3 mil litros ou aproximadamente 1 ano; remoção de compostos orgânicos voláteis; especificações do filtro; vida útil do filtro: 2.400 litros ou aproximadamente 8 meses; componentes principais do filtro: membrana microporosa, carvão ativado granular; condições de entrada de água; pressão mínima de entrada d água: 0,7 bar; pressão máxima de entrada de água: 3,5 bar; temperatura máxima de entrada de água: 500 C; sustentabilidade; Garantia mínima de 12 meses	UND	1	R\$ 145,30	R\$ 145,30
16	<b>Televisão LED a cores</b> - Descrição: material: TV LED, tamanho de tela: 32 polegadas; resolução HD mínima de 1366 pontos X 768 linhas, formato de tela: 16:9 widescreen e formato padrão (4 por 3); conexões mínimas: 1 entrada para PC(RGB), 2 entradas HDMI, 2 vídeo componente, 1 S - Vídeo, 2 áudio e vídeo - RCA, 1 saída de áudio, 1 saída para fone de ouvido; ângulo de visão mínimo: 176 °; brilho mínimo: 450 cd/m2; contraste mínimo: 8.000:1 dinâmico; potência de áudio mínima: 7 W RMS 2; efeitos de som: surround e estéreo; preparado para recepção do sinal digital em alta definição adotado no Brasil; sistema: PAL-M, PAL-N, NTSC, tensão: automático (bivolt); cada televisor deverá ter os seguintes acessórios: controle remoto, cabo de alimentação natural, manual de instruções em português, suporte de mesa e suporte de parede; Garantia: mínima de 12 (doze) meses	UND	1	R\$ 1.465,99	R\$ 1.465,99
17	<b>Ventilador de parede</b> - Descrição: material: oscilante parede, aparelho e grade na cor preta; consumo mínimo: 0,13 KW/h, carcaça injetada plástico; Hélice 3 ou 4 pás injetada plástico rotação min. 300 rpm, Max. 1300 rpm, vazão: 225 m 3/min; Isolamento classe H; tensão 220V; grade com diâmetro mínimo de 60 cm.	UND	20	R\$ 243,96	R\$ 4.879,20
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 48.472,51</b>

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
	<b>Ar condicionado</b>	UND	3	R\$	R\$ 7.454,88



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000  
Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
dis 2391A  
P.M. - Mauriti-CE

1	BTUs, tipo Split; Capacidade de refrigeração: 18.000 Btu/h; Voltagem: 220V; Frequência: 60Hz; Potência: aproximadamente 1.700W; Corrente elétrica: 16A; Unidade interna: (evaporadora) e Unidade externa (condensadora); Alertas especiais - direcionamento automático; (deflexão de ar vertical e horizontal); Compressor tipo scroll; Controle remoto sem fio; Filtros especiais que eliminam odores, poeira, fumaça, pelos e capacidade de neutralizar elementos nocivos à saúde humana (filtros laváveis); Deve conter: operação resfriamento rápido, sleep, reinício automático, timer, operação automática e etc.; usar gás que não agrida a camada de ozônio; A unidade externa - condensadora - deverá ser instalada na fachada do prédio, suspensa, fixada com mãos francesas e com distância aproximada de 2,0 m da unidade interna evaporadora; Garantia: mínima de 12 (doze) meses.			2.484,96	
2	Ar condicionado 9.000 btu's - Descrição: material: 9.000 BTUs, tipo Split; Capacidade de refrigeração: 9.000 Btu/h; Voltagem: 220V; Frequência: 60Hz; Potência: aproximadamente 950W; Corrente elétrica: 16A; Unidade interna: (evaporadora) e Unidade externa (condensadora); Alertas especiais direcionamento automático; (deflexão de ar vertical e horizontal); Compressor tipo scroll; Controle remoto sem fio; Filtros especiais que eliminam odores, poeira, r condicionado fumaça, pelos e capacidade de neutralizar elementos nocivos à saúde humana (filtros laváveis); Deve conter: operação resfriamento rápido, sleep, reinício automático, timer, operação automática e etc.; Usa gás que não agrida a camada de ozônio; A unidade externa condensadora deverá ser instalada na achada do prédio, suspensa, fixada com mãos francesas e com distância aproximada de 2,0 m da unidade interna evaporadora; Garantia: mínima de 12 (doze) meses.	UND	1	R\$ 1.468,69	R\$ 1.468,69
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 8.923,57</b>

LOTE IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	Computador - Descrição: Computador com Intel Core i3 4GB 1TB windows 8 Processador Intel Core i3 ; Modelo do Processador 4130 Cache 3M ; Chipset Intel H81 PCH; Memória RAM 4GB HD 1TB; Placa Mãe Intel H81 PCH Drives DVD-RW; Rede 10/100/1000 Gigabit Som HD Áudio w/ Waves MaxxAudio 4 ; Memória de vídeo Intel, HD Graphics 4400 ; Teclado DELL KB213 MULTIMEDIA TECLADO; Mouse MOUSE LASER; Sistema Operacional windows 8, USB 3.0, (4) USB 2.0, HDMI, VGA, RJ-45 (10/100/1000 Ethernet), 3-stack áudio jacks supporting 5.1 surround sound/ (1) USB 2.0, MCR 8: 1, Mic and Headphone Jacks ; Conteúdo da Embalagem Computador com gabinete padrão, adaptador AC, cabo de força, manuais, teclado e mouse. Voltagem Bivolt Dimensões aproximadas do produto (cm) xLxP 26,7x10,2x38,1cm Peso líq. aproximado do produto (kg) 6,36kg; monitor tela plana de cristal líquido de 17", tft active matrix lcd antirreflexo, resolução, 16.7 milhões de cores; Garantia do Fornecedor 12 meses	UND	16	R\$ 1.229,13	R\$ 19.666,08



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"



unicef



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 240 13  
P.M - Mauriti-CE

2	<b>Computador Desktop</b> , especificações mínimas: Processador Intel Core I3 10ª geração; Tipo de memória DDR4; Memória RAM 4GB; Armazenamento: HD 500GB - Monitor 19,5" LCD; Sistema operacional; Windows 10; Teclado: USB - Mouse: USB - Caixa de som: USB - Alimentação: bivolt	UND	15	R\$ 1.986,58	R\$ 29.798,70
3	<b>Estabilizador de tensão 500va Bivolt automático</b> - entrada 115/127/220V com seleção automática; saída fixa 115V, com potência de 500VA 500W. Deverá ter, no mínimo; 04 tomadas de saída padrão NBR 14136. Filtro de linha integrado. Possuir Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade com 8 estágios de regulação. Fusível rearmável. True RMS: analisa os distúrbios da rede elétrica e possibilita a atuação precisa do equipamento. Corrige variação da rede elétrica de entrada deverá ter dispositivo autoteste: ao ser ligado, o estabilizador testará os circuitos internos. Dispor de LED colorido no painel frontal, indicando as condições de funcionamento da rede elétrica normal, alta crítica e baixa crítica. Possuir Chave liga/desliga embutida para evitar o acionamento ou desacionamento acidental. Atender à norma NBR 14373:2006. Obrigatório Certificação do Inmetro. Compatível com impressoras a laser. Proteção eletrônica contra seleção incorreta da tensão de rede; Precisão digital no controle da energia; Desligamento por sobrecarga, curto-circuito ou sobretemperatura Corrente nominal de entrada: 4,3 A Faixa de Entrada: -95V a 147V Regulação Saída: +/- 6% Frequência de Operação: 60Hz tempo de Resposta: 1 ciclo de rede (Conforme NBR14373:2006). Rendimento: > 96% Distorção Harmônica Típica: 0 (Zero) Proteção contra surtos de tensão Proteção contra sobretemperatura Proteção Sobrecarga na Saída.	UND	16	R\$ 177,03	R\$ 2.832,48
4	<b>Impressora</b> - Descrição: material: Impressora Multifuncional, (impressora, scanner, copiadora) monocromática, ciclo mensal máximo aproximado de 50.000 páginas x mês, velocidade 30 PPM A4, 15 PPM até 30PPM carta, processador de 400MHZ, memória padrão 32MB expansível, suporta linguagem PCL 6 e 5e, tipos de papel A4, carta, conectividade USB E ETHERNE 10/100 resolução 1200 X 1200, saída de papel 150 folhas. Garantia de 12 meses.	UND	2	R\$ 3.716,66	R\$ 7.433,32
5	<b>Impressora Multifuncional Monocromática laser:</b> Tecnologia de impressão: laser - Funções: impressão, cópia, digitalização, e-mail; Resolução de impressão Preto:1200 (aprimorado até 4800 x 600 dpi); Resolução da digitalização: Hardware: Até 1200 x 1200 dpi, Ótica: Até 1200 x 1200 dpi; Formatos dos arquivos digitalizados: PDF, JPG, TIFF; Velocidade de digitalização: Até 29 ppm/46 ipm (preto e branco), Até 20 ppm/34 ipm (cores), Duplex: Até 46 ipm (preto e branco) até 34 ipm (cores) Velocidade de cópia Preto (A4): Até 38 cpm - Resolução de cópia: Preto: Até 600 x 600 dpi (textos e gráficos), Cor: Até 600 x 600 dpi (textos e gráficos). Conectividade padrão: 1 x USB de alta velocidade 2.0, 1 x host USB traseiro, 1 x porta USB frontal, Rede Gigabit	UND	10	R\$ 4.512,96	R\$ 45.129,60



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"



unicef





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 291 / 3  
P.M - Mauriti-CE

	Ethernet LAN 10/100/1000BASE-T, Rádio Wi-Fi 802.11b/g/n/2,4/5 GHZ. Memória Padrão: DDR de 512 MB, Flash de 512 MB - Velocidade do processador: 1200 MHz - Fonte de alimentação interna (integrada).				
6	<b>Multifuncional tanque de tinta</b> , especificações mínimas: Voltagem: Bivolt; Tecnologia de impressão: Jato de tinta; Resolução de impressão: Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada; Velocidade de impressão: Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm; Velocidade de impressão ISO: Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5 ISO ppm; Quantidade de xerox: 1-20 xerox (sem PC); Tamanho máximo da xerox: A4, carta; Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS colorido; Área máxima de digitalização: 21,6 x 29,7 cm; Conectividade: Conectividade padrão: USB de alta velocidade (compatível com a especificação USB 2.0) (802.11 b/g/n)5, Wi-Fi Direct 6	UND	20	R\$ 1.344,33	R\$ 26.886,60
7	<b>Notebook</b> , Processador intel core i3 10ª geração, tipo de memória-RAM 4GB tela LED15,6", sistema operacional Windwos 10; armazenamento HD 1 TB; Alimentação bivolt	UND	40	R\$ 2.970,41	R\$ 118.816,40
8	<b>Projektor de Imagem</b> especificações mínimas: Tecnologia de projeção: LCD Brilho: 3500 Lumens - Resolução Padrão: 1280x720 - Valor de brilho uniforme: 98% - Contraste Padrão: 3000:1 - Tamanho da tela de projeção: 30-170 polegadas - Distância de projeção: 0,7 - 4,3 m - Idioma do menu: Português, inglês, francês, alemão, espanhol e multilíngue Fonte de Luz: LED - Consumo total de energia (W): 70W - Porta de entrada: USB / HD / AV / VGA / HDMI - Porta de saída de áudio: Áudio (3,5 mm) Lente de projeção: lente de vidro multicamada - Tela de proporção: 4: 3/16: 9 Método de projeção: projeção frontal / projeção traseira / suspensa - Velocidade de inicialização: 3 segundos - Fonte de energia: 100V-260V (± 10%), 50 / 60Hz	UND	10	R\$ 3.011,55	R\$ 30.115,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 280.678,68</b>

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Cadeira para sala de aula - crianças de 2 a 4 anos</b> - Descrição: material: assento e encosto das cadeiras revestidos de laminado melamínico colorido (referencia L 189) e fixados através de rebites POP; estrutura em tubo de 3/4" com soldagem eletrônica, pintura eletrostática na cor branca; cadeira com sapatas em polipropileno copolímero, injetados, na mesma cor e tonalidade da tinta de acabamento, fixadas à estrutura através de encaixe; parafusos de fixação do tampo, auto-atarrachantes de 3/16" x 3/4", zincados; altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm; altura total: 59 cm; assento da cadeira: 24 cm x 24 cm; encosto da cadeira: 24 cm x 16 cm;	UND	60	R\$ 136,00	R\$ 8.160,00
2	<b>Cadeira de aula - de 4 a 5 anos</b> - Descrição: material: assento e encosto da cadeira revestidos de laminado melamínico de várias cores (amarelo, azul e vermelho) e fixados através de rebites POP; estrutura será em tubo de 3/4" com soldagem eletrônica, pintura eletrostática na cor			R\$ 119,00	R\$ 5.950,00



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA



unicef



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls. 292/1  
P.M. - Mauriti-CE

	branca; deve possuir sapatas em polipropileno copolímero, injetados, na mesma cor e tonalidade da tinta de acabamento, fixadas à estrutura através d encaixe; " parafusos de fixação do tampo, auto-atarrachantes de 3/16" x 3/4", zincados; medidas: altura do assento da cadeira ao chão: 37,5cm; altura total: 67,5cm; assento da cadeira: 29 cm x 27 cm; encosto da cadeira: 29 cm x 17 cm.	UND	50		
3	<b>Cadeira Giratória kid' s color para mesa de computador</b> - Descrição: material: cadeira giratória com assento e encosto estofados em couro ecológico de alta resistência e espuma laminada injetada de 35mm e densidade 55kg/m3; assento com regulagem de altura na estrutura central, encosto com regulagem de profundidade, rodízios de roda dupla, base giratória com 5 elementos ( pés), metálica com capa de polipropileno; proteção plástica nas pontas de cada elemento; cilindro de gás central; canopla plástica de proteção no eixo central; colorida: laranja, pink, azul e verde limão acessórios: rodas d poliuretano (PU) ; medidas: dimensões: largura do assento: 39 cm; altura: 90 cm; profundidade do assento: 37 cm; obs: as cadeiras devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos.	UND	12	R\$ 386,66	R\$ 4.639,92
4	<b>Mesa para sala de aula - crianças 2 a 4 anos</b> - Descrição: material: mesa confeccionadas em tubo industrial de 1 1/4" com soldagem eletrônica MIG, de pintura eletrostática com tratamento anti-ferruginoso na cor branca; tampo em MDF 18mm revestido em laminado melamínico colorido (referencia L 189), com bordas coladas em PVC na cor branca; medidas: altura da mesa: 54 cm; tampo da mesa quadrada para 04 lugares: 70 cm x 70 cm	UND	15	R\$ 383,33	R\$ 5.749,95
5	<b>Mesa individual para sala de aula crianças de 4 a 5 anos</b> - Descrição: material: mesas confeccionadas em tubo industrial de 1 1/4", com soldagem eletrônica MIG, pintura eletrostática com tratamento anti-ferruginoso na cor branca, tampo em MDF revestido em laminado melamínico de várias cores (amarelo, azul vermelho), encabeçado com fitas de bordo de poliestireno de 1,5mm de espessura na cor preta colado com adesivo " Hot Melting"; medidas: altura da mesa: 60 cm; tampo da mesa trapezoidal para 01 lugar: base maior - 60cm x base menor - 40 cm x largura - 40cm.	UND	50	R\$ 387,30	R\$19.365,00
6	<b>Mesas e bancos para refeitório infantil - 6 mesas e bancos com 48 lugares:</b> Tampo: - MDF de 15mm, revestido em Fórmica. Cantos Arredondados, Bordas: Perfil de PVC tipo "T" Material: Tubo de Aço Redondo, diâmetro 22,22mm (7/8); Tratamento Antiferrugem e Corrosão, Pintura: Epóxi-pó, Ponteiros: Externas em Polipropileno Injetado. - Dimensões: Comprimento: 1500mm, Profundidade: 600mm, Altura Total: 520mm. - Banco: Tampo e Encosto: Material: MDF de 15mm, bancos Revestido em Fórmica, Cantos Arredondados, Bordas: de PVC tipo IIT". - Estrutura: Material: Tubo de AÇO Redondo, diâmetro 22,22mm (7/8), Tratamento antiferrugem e Corrosão, Pintura: Epóxi-pó, Ponteiros: Externas em Polipropileno Injetado. - Dimensões: Comprimento: 1500mm, Profundidade: 300mm, Altura até o Assento: 300mm, altura Total: 580mm. - Garantia: 1 ano.	CONJUNTO	6	R\$ 1.636,66	R\$ 9.819,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fis 243

P.M - Mauriti-CE

VALOR TOTAL R\$53.684,83

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Armário</b> - Descrição: material: fabricação em aço em inox ou em aço esmaltado. altura: 150 cm. profundidade: 40 cm. comprimento: 60 cm	UND	5	R\$ 471,29	R\$ 2.356,45
2	<b>Armário para utensílios de cozinha</b> - Descrição: material: em aço inoxidável com três portas superiores. Medida: 120 x 30 x 55 cm. Dimensões do tampo: L .120 x A. 85 x P.53 cm	UND	2	R\$ 263,16	R\$ 526,32
3	<b>Armário de farmácia</b> - Descrição: material: modelo: 6 prateleiras fixas e 5 reguláveis. Portas com fecho magnético e fechadura, equipadas com 2 prateleiras escamoteáveis que funcionam como bancada. 2 cruzeiros verdes e 1 prancha de autocolantes para otimizar a arrumação. Com fechadura (2 chaves incluídas). Medidas: L x P x A (cm): largura: 52; profundidade: 20; altura 54.	UND	2	R\$ 1.589,00	R\$ 1.589,00
4	<b>Estante</b> - Descrição: material: em aço inoxidável com seis prateleiras reguláveis, medida: 198x92x30 cm, na cor cinza, que suporte uma sobrecarga distribuída de até 25 Kg por prateleiras.	UND	8	R\$ 337,83	R\$ 2.702,64
5	<b>Cadeira para birô (direção, secretaria, professor)</b> - Descrição: material: cadeiras giratórias com braços, espaldar médio, assento e encosto em compensado multi laminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m <sup>3</sup> , com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno antialérgico em alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, mecanismo relax com bloqueio e regulagem permanente-gás, base em aço com 5 hastes, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto em 7 posições na altura, rodízio duplos em nylon, revestimento em tecido azul, fogo retardante. Braços reguláveis com alma de aço e apoia braços em poliuretano com regulagem em cinco posições. Medidas 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABN 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos.	UND	12	R\$ 469,99	R\$ 5.639,88
6	<b>Cadeira para sala de reunião</b> - Descrição: material: cadeira fixa com braço, espalda médio, assento e encosto em compensado multi laminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m <sup>3</sup> , com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno antialérgico em alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, base em aço, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto fixo, revestimento em tecido fogo retardante, na cor azul. Braços fixos e apoia braços em poliuretano. Medidas: 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. OBS: as cadeiras devem ter a certificação da ABN 13.962 e ter garantia de 5(cinco)anos.	UND	10	R\$ 410,90	R\$ 4.109,00
7	<b>Mesa para computador uso adulto</b> - Descrição: material: produzida em 100% MDF com tampos de 25mm de espessura, uma gaveta e tampo deslizante para teclado e mouse; cor: marfim; dimensões: largura: 1150mm, altura900mm, profundidade 480mm, cubagem 0,065m <sup>3</sup> ,	UND	4	R\$ 338,11	R\$ 1.352,44



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"



unicef



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 244/19  
P.M - Mauriti-CE

	peso 33kg,volume 2.				
8	<b>Mesa para professor</b> - Descrição: material: em madeira MDF de 15mm com tampo e tapa-coxa revestido com madeirado; medidas: 120cm de comprimento; 60cm de largura;	UND	4	R\$ 371,05	R\$ 1.484,20
9	<b>Mesa para reunião</b> - Descrição: material: mesas de reunião oval, medindo 2000x1000x750mm, com tampo em melamina na cor platina, com 25mm de espessura, bordas arredondadas em perfil de PVC preto, 180% sobre estrutura metálica tubular composta por travessas passa-cabos, com garras nas extremidades e furos para a passagem de cabos, em chapa de aço, e laterais com colunas duplas e apoio, tipo "mão francesa", em tubos de aço redondos; com pés horizontais em tubo de aço oblongo com ponteiros em poliestireno injetado na cor preta e sapatas niveladoras; bandeira central em melamina platina com altura final de 50cm, com bordas arredondadas em perfil de PVC 180°, na curva, e acabamento em ita de PVC, nos demais lados, na cor preta; estrutura em aço na cor preta, com tratamento antiferrugem de deca a em e fosfatização, seguido pelo processo de pintura eletrostática com tinta híbrida de epóxi com poliéster em pó, com secagem em estufa; 10 lugares.	UND	1	R\$1.388,36	R\$ 1.388,36
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 21.148,29</b>

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Banheira com suporte</b> - Descrição: material: banheira com suporte dobrável; possuindo saboneteira adequadamente posicionada e mangueira para escoamento da água, com tanque anatômico, de fácil limpeza, sem reentrâncias que possam acumular sujeira. Material: tubos de ferro, plásticos de engenharia, polipropileno e polietileno, rebites, parafusos e arruelas. Design: leve e prática. Capacidade aprox.: 25 litros. Peso suportado: até30kg considerando-se a criança com 10kg e o restante de água. Peso aprox. do produto: 4,1 Kg. Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 79 x 84 x 60 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.	UND	8	R\$ 228,41	R\$ 1.827,28
2	<b>Berço</b> - Descrição: material: berço com grades em MDF na cor branca acetinada, medindo 130 cm de comprimento x 60 cm de largura, com estrado ajustável, sem gavetas; sendo o espaçamento das grades laterais no máximo 6,5cm e o espaçamento entre as grades e o estrado deverá ter no máximo 2,5cm. os cantos, partes protuberantes, cantoneiras, dobradiças e suportes devem ser chanfrados, ou seja, não devem ter pontas nem arestas, para não machucar o bebê ou manipulador; a altura final das grades deverá possuir 60 cm a partir do estrado; medidas: Altura 120 cm; profundidade 60 cm; com comprimento - 121; lar ura - 61.	UND	8	R\$ 459,63	R\$ 3.677,04



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls. 245/12

P.M - Mauriti-CE

3	<b>Colchonete para berço</b> - Descrição: material: colchão para berço, nas medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm de espessura com densidade D18 ou D20 conforme norma da ABNT NBR 13579-2, elaborada no Comitê Brasileiro de Mobiliário (ABNT/CB-15) e pela Comissão e Estudo de Colchão (CE-15:002.04). Revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 1 da Norma anteriormente citada; o fechamento do colchão pode ser feito com material tipo viés; revestimento de matelassê (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano; deverá possuir 51% de viscose e 49% de poliéster, revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado em uma das faces; obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: antiácaro antialérgica. embalagem: o colchão deverá se embalado em plástico transparente de forma a impedir a entrada de poeira e insetos.	UND	8	R\$ 176,94	R\$ 1.415,52
4	<b>Colchonete para salas de repouso</b> - Descrição: material: colchonete para salas de repouso, nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5 cm de espessura, com revestimento externo resistente em Kourino na cor azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces; estrutura interna com lâmina de espuma selada D33; obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: antiácaro e antialérgica	UND	100	R\$ 188,16	R\$ 18.816,00
5	<b>Poltrona para amamentação</b> - Descrição: material: em corino branco com estrutura em madeira de pinus e eucalipto de reflorestamento com imunização contra mofo, cupim microorganismos. A sustentação do assento encosto com cintas elásticas de alta resistência. O travamento de estrutura com grampos fixados com grampeadores pneumáticos. Sistema de balanço em madeira com molas fixadas com parafusos Medidas: altura: 100 cm; largura: 74 cm; profundidade: 80cm; altura do assento: 42 cm; espaço livre do assento: 47 cm de largura por 47cm profundidade; altura do braço ref. assento: 22 cm; espaço livre do encosto: 47 cm de largura por 60cm altura; acabamento inferior: tela de Ráfia; Espumas: espuma d poliuretano; assento: densidade D-23; braço: densidade D-20; encostos: densidade D-20.	UND	2	R\$ 798,49	R\$ 1.596,98
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 27.332,82</b>

LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QDE.	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	<b>Assadeira grande</b> - Descrição: material: alumínio - retangular tipo hotel com alças - dimensões aproximadas: (L x C x A) 55 cm x 38 cm x 7 cm.	UND	4	R\$ 58,42	R\$ 233,68
2	<b>Assadeiras média c/ tampas regulares</b> - Descrição: material: alumínio- retangular tipo hotel com alças; dimensão: (L x C x A) 40cm x 27cm x 07cm.	UND	4	R\$ 33,62	R\$ 134,48
3	<b>Bacia grande</b> - Descrição: material: polipropileno; grande 45 Lts; altura: 35cm; diâmetro: 60cm	UND	15	R\$ 100,23	R\$ 1.503,45

Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92



"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 246 12  
P.M - Mauriti-CE

4	<b>Bacia pequena</b> - Descrição: material: polipropileno; capacidade: 6,5Lts; Altura: 18mts; Diâmetro: 45cm.	UND	20	R\$ 14,98	R\$ 299,60
5	<b>Bacia pequena</b> - Descrição: Material: Polipropileno; pequena 3,5Lts; Altura: 16cm Diâmetro: 27cm.	UND	8	R\$ 9,86	R\$ 78,88
6	<b>Balde</b> - Descrição: material: balde plástico polipropileno com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 15 litros", para limpeza doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina	UND	10	R\$ 13,99	R\$ 139,90
7	<b>Balde</b> - Descrição: material: balde plástico polipropileno com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 20 litros", para limpeza doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	UND	7	R\$ 22,83	R\$ 159,81
8	<b>Balde</b> - Descrição: material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 8 litros", para limpeza doméstica; deve apresentar resistência compatível com o volume a com portar e ao uso a que se destina.	UND	7	R\$ 7,40	R\$ 51,80
9	<b>Bandeja de alumínio</b> - Descrição: material: alumínio, retangular; lisa; medidas: largura: 30cm; comprimento: 60cm; altura lateral: 3cm x 5cm.	UND	10	R\$ 72,46	R\$ 724,60
10	<b>Bandeja plástica</b> - Descrição: material: bandeja plástica em polietileno de alta densidade; medidas: 9,7 x 30,0 x 49,0 cm (Alt Larg x Comp); com sistema de empilhamento para a redução de espaço.	UND	6	R\$ 28,48	R\$ 170,88
11	<b>Cabide</b> - para mochila em zamack	UND	108	R\$ 8,54	R\$ 922,32
12	<b>Caixa para guardar legumes</b> - Descrição: material: plástico, tamanho: comp.45, larg.40cm.	UND	3	R\$ 22,76	R\$ 68,28
13	<b>Caneca</b> - Descrição: material: em plástico polipropileno com alça, capacidade de 300 ml; colorida	UND	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
14	<b>Colher de sobremesa</b> - Descrição: material: aço inox; tamanho: largura: 36mm X altura: 14 mm X comprimento:164mm	UND	100	R\$ 2,68	R\$ 268,00
15	<b>Colher de sopa</b> - Descrição: material: aço inox; tamanho: largura: 47mm X altura 23mm x comprimento 176 mm. Peso 0,54 k	UND	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
16	<b>Colher grande para servir alimentos</b> - Descrição: material: aço inox; Tamanho: Comprimento 28 cm; largura: 7,0cm.	UND	10	R\$ 39,90	R\$ 399,00
17	<b>Colher grande para servir alimentos</b> - Descrição: material: policarbonato; medida: comprimento: 28,3cm; largura: 7,3cm	UND	4	R\$ 38,96	R\$ 155,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
nº 297/17  
P.M. - Mauriti-CE

18	<b>Conjunto de depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; corpo transparente; os cantos devem ser arredondados para proporcionar um fechamento perfeito; tampa que pode ser usada com base térmica; borda deve ser reforçada para garantir fácil fechamento limpeza; dimensões: pote quadrado pequeno alto com capacidade de 1,2 litros - DIM. (cm) 12x12x13, pote quadrado médio alto com capacidade de 1,9 litros - DIM. (cm) 14x14x15; pote quadrado grande alto com capacidade de 3,8 litros DIM. (cm) 18x18x17; pote quadrado grande alto com capacidade de 5,6 litros - DIM. (cm)20x20x20; pote quadrado grande alto com capacidade de 8,4 litros DIM. (cm) 22x22x24.	UND	2	R\$ 61,93	R\$ 123,86
19	<b>Conjunto uniforme para cozinheira e copeira</b> - Descrição: material: vestido copeira em semprigual doméstica azul com avental frente copeira e touca.	UND	6	R\$ 74,62	R\$ 447,72
20	<b>Copo para água</b> - Descrição: material: copo com alça de alumínio; capacidade: 300 ml; diâmetro: 8cm; altura: aproximadamente 10cm.	UND	150	R\$ 5,39	R\$ 808,50
21	<b>Cuscuzeira grande</b> - Descrição: material: corpo em alumínio, alças em baquelite antitérmico com guarnição metálica revestida, fixadas por três rebites; medida: tamanho grande; dimensão/diâmetro aproximado: 30,0 cm; capacidade aproximada: 4,0 litros; Espessura: 1,8 mm.	UND	1	R\$ 72,89	R\$ 72,89
22	<b>Depósito para mamadeira</b> - Descrição: material: plástico propileno. Caixa Prática com capacidade para 6,8 Lts; Tamanho: altura: 125 mm X largura: 233mm X comprimento; diâmetro: 320mm	UND	2	R\$ 42,13	R\$ 84,26
23	<b>Depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 15,6X14,4X17,9cm. e capacidade de 2,3 l	UND	3	R\$ 14,16	R\$ 42,48
24	<b>Depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 22,8x 21,4X25,8cm. Capacidade de 8L;	UND	2	R\$ 34,83	R\$ 69,66
25	<b>Depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão: 9,4X14,4X17,9cm Capacidade de 0,5L;	UND	3	R\$ 10,61	R\$ 31,83
26	<b>Depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão:12,9X12X15cm. Capacidade de 1,3L;	UND	3	R\$ 29,33	R\$ 87,99
27	<b>Depósito para mantimentos</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; dimensão:4,5L;19,3X18X22cm; capacidade 4,0l.	UND	3	R\$ 27,66	R\$ 82,98
28	<b>Escorredor de arroz industrial</b> - Descrição: material: alumínio reforçado, alça de alumínio vergalhão; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5L	UND	1	R\$ 73,05	R\$ 73,05
29	<b>Escorredor de louça</b> - Descrição: material: Em plástico, para 20 pratos, com suporte para talheres.	UND	4	R\$ 175,23	R\$ 700,92
30	<b>Escorredor para macarrão industrial</b> - Descrição: material: alumínio reforçado, alça de alumínio vergalhão; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5L.	UND	1	R\$ 67,77	R\$ 67,77



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls. 248  
P.M - Mauriti-CE

31	<b>Escova para higiene de mamadeira</b> - Descrição: material: cabo de polipropileno, cerdas em nylon e núcleo em arame de aço inoxidável, coberto com Polietileno tereftalato (PET); em nylon de alta qualidade, Deve ser acompanhada de escova pequena para limpeza do bico da mamadeira	UND	10	R\$ 22,46	R\$ 224,60
32	<b>Faca grande para corte de carne</b> - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos, tamanho: 7 polegadas.	UND	2	R\$ 17,49	R\$ 34,98
33	<b>Faca média para corte de carne</b> - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 8 polegadas;	UND	2	R\$ 50,35	R\$ 100,70
34	<b>Faca média para corte de frango</b> - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de rangos; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 8 polegadas.	UND	2	R\$ 52,86	R\$ 105,72
35	<b>Faca para cortar e descascar verduras e frutas</b> - Descrição: material: lâminas aço inox e cabo plástico; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 4 polegadas	UND	8	R\$ 19,83	R\$ 158,64
36	<b>Faqueiro</b> - Descrição: material: aço inoxidável, garfo com dentes longos e faca com lâmina longa: composição: 12 acas de mesa 4"; 12 garfos de mesa; 12 colheres de mesa; 12 Colheres ara chá. Total de peças: 48.	CONJUNTO	1	R\$ 133,20	R\$ 133,20
37	<b>Frigideira grande</b> - Descrição: material: corpo em alumínio, rebites em alumínio para garantir a rígida fixação; guarnição alongada em inox dificultando a transmissão de calo para o cabo; cabo em baquelite anatômico e antitérmico; dimensões do Produto; comprimento aproximado 47cm; altura aproximada: 9,1cm largura aproximada: 37,5cm; diâmetro aproximado:37cm	UND	2	R\$ 153,90	R\$ 307,80
38	<b>Frigideira média</b> - Descrição: material: corpo em alumínio, rebites em alumínio para garantir a rígida fixação; guarnição alongada em inox dificultando a transmissão de calo para o cabo; cabo em baquelite anatômico e antitérmico; dimensões do Produto; comprimento aproximado 35cm; altura aproximada: 9,1cm largura aproximada: 20cm; diâmetro aproximado:20cm.	UND	2	R\$ 90,24	R\$ 180,48
39	<b>Funil</b> - Descrição: material: plástico polipropileno; medida: 10cm	UND	3	R\$ 8,83	R\$ 26,49
40	<b>Garrafa para café</b> - Descrição: material: revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 lts;	UND	2	R\$ 106,96	R\$ 213,92
41	<b>Garrafa para chá</b> - Descrição: material: revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 lts.	UND	2	R\$ 109,78	R\$ 219,56



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

“O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA”







PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fis 249/19

P.M - Mauriti-CE

42	<b>Garrafão térmico</b> - Descrição: material: botijão térmico para conserva bebidas quentes e frias; material: atóxico e reciclável; torneira desmontável para facilitar a higienização e utilização; a boca deverá ser mais larga para facilita a colocação de gelo. Pés devem ser retráteis. Informações Técnicas; capacidade: 12 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 30,0 x 28,6 x 40,0 cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 31,5 x 29,2 x 41,6 cm. Peso aproximado: 2,6Kg	UND	2	R\$ 142,59	R\$ 285,18
43	<b>Garrafão térmico</b> - Descrição: material: botijão térmico para conserva bebidas quentes e frias; material: atóxico e reciclável; torneira deverá ser desmontável para facilitar a higienização e utilização; a boca deverá ser mais larga para facilitar a colocação de gelo. Pés devem ser retráteis informações Técnicas; capacidade: 9 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 29,4 x 27,3 x 34,5 cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 28,2 x 28,2 x 35,9 cm. Peso aproximado: 2,0 Kg.	UND	2	R\$ 122,49	R\$ 244,98
44	<b>Jarras para suco</b> - Descrição: material: plástico de polietileno; com isolamento com espessa camada de poliuretano; capacidade: 4Lts; quente e frio; alça para transporte; bocal com larga abertura que facilite o enchimento e limpeza.	UND	6	R\$ 32,05	R\$ 192,30
45	<b>Leiteira</b> - Descrição: material: alumínio, com tampa; capacidade 6L.	UND	3	R\$ 122,10	R\$ 366,30
46	<b>Lixeira para dependências internas da creche</b> - (cozinha e área de serviço e berçário para fraldas descartáveis) Descrição: material: lixeira com pedal e tampa em plástico rígido, com pedal metálico, fabricada em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com tratamento em IJV; pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada; dobradiça raseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por 04 parafusos; chapa da dobradiça arrebiteada na tampa; medida Externa: 71,0x44,5x37,0; medida Interna: 60,0x39,0x24,0; capacidade: 50 litros.	UND	4	R\$ 139,96	R\$ 559,84
47	<b>Lixeira para fraldas descartáveis</b> - Descrição: material: plástico de polipropileno, com tampa e pedal, capacidade para 50L.-alt.41cm; larg. 32cm.compr. 33-50 l	UND	2	R\$ 128,66	R\$ 257,32
48	<b>Lixeira para sala</b> - Descrição: material: Lixeira com tampa e pedal, com plástico reciclado, com cesto interno para auxiliar a remoção; capacidade 10 Litros; diâmetro: 260mm; formato: redondo; tamanho: 310mm de altura; material: polipropileno, tampa: polipropileno; balde: polipropileno; pedal: polipropileno.	UND	4	R\$ 118,20	R\$ 472,80
49	<b>Lixeira seletiva</b> - Descrição: material: conjuntos de lixeira coleta seletiva em fibra de vidro, cap.50L. Fabricados em aço eletro galvanizado; material diferenciado do aço comum, devido um processo de galvanização que permite uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos produtos. Pintura final a pó eletrostática que garante uma proteção contra ferrugem e corrosão. Antichamas, antiferrugem, anticorrosão.	UND	2	R\$ 859,03	R\$ 1.718,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação:  
Fls 250 13  
P.M - Mauriti-CE

50	<b>Mamadeira para água</b> - Descrição: material: clássica, colorida; capacidade: 120ml; bico de silicone, frasco em policarbonato altamente resistente a impactos e de alta durabilidade.	UND	10	R\$ 20,29	R\$ 202,90
51	<b>Mamadeira para leite</b> - Descrição: material: plástico polipropileno e atóxico; Capacidade volumétrica: 240ml; altamente resistente, inodora, esterilizável até 121 graus celsius, gargalo higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes bico de silicone atóxico, antialérgico, inodoro e insípido, fabricada de acordo com a NBR 13793.	UND	16	R\$ 13,63	R\$ 218,08
52	<b>Panela</b> - Descrição: material: alumínio fundido polido com tampa; Medida: 4, 5 litros, largura de 26cm, prof. 10cm.	UND	3	R\$ 82,60	R\$ 247,80
53	<b>Panela</b> - Descrição: material: alumínio fundido polido com tampa; Medida: 4, 5 litros, largura de 26cm, prof. 10cm; 10 litros	UND	3	R\$ 132,59	R\$ 397,77
54	<b>Panela</b> - Descrição: material: alumínio polido com tampa; Medida: 31 litros, dimensão: 450mm, alta 200mm	UND	2	R\$ 116,63	R\$ 233,26
55	<b>Panela</b> - Descrição: material: alumínio polido com tampa; medida: 340mm Alt:160mm Ca c: 14,5 litros.	UND	2	R\$ 96,69	R\$ 193,38
56	<b>Panela</b> - Descrição: material: alumínio polido com tampa; Medida: 41 Litros, largura de 500mm, rof.210mm.	UND	2	R\$ 105,03	R\$ 210,06
57	<b>Panelão</b> - Em alumínio fundido polido com tampa; Medida: 40 litros, prof. 37cm.	UND	2	R\$ 228,33	R\$ 456,66
58	<b>Pano de chão</b> - Descrição: material: pano multiuso para limpeza em geral, 100% algodão. Medida: 40x70 100% algodão.	UND	15	R\$ 4,76	R\$ 71,40
59	<b>Pano de prato</b> - Descrição: material: tecido felpudo, 100% algodão, estampas e cores diversas; Tamanho: 40 cm x 60cm.	UND	15	R\$ 3,91	R\$ 58,65
60	<b>Peneira para sucos de frutas</b> - Descrição: material: plástico, funda, com cabo. Diâmetro: 20cm.	UND	6	R\$ 6,86	R\$ 41,16
61	<b>Pirex refratário</b> - Descrição: material: vidro refratário e temperado; capacidade: 3L; dimensão: comprimento: 39cm; largura: 23cm; profundidade: 5,2cm; tamanho médio:35x23cm.	UND	3	R\$ 76,86	R\$ 230,58
62	<b>Prato para refeição</b> - Descrição: material: aço inox; grande; Dimensão: largura 60mm; altura 130mm; profundidade: 80 mm	UND	100	R\$ 74,33	R\$ 7.433,00
63	<b>Saboneteira</b> - Descrição: plástico; tipo polipropileno; cor branca com peça em forma de peneira para evitar acúmulo de água; fácil de limpar e com material de qualidade e resistente; tamanho:13 x 8 cm	UND	8	R\$ 6,03	R\$ 48,24
64	<b>Tábua para cortar carne</b> - Descrição: material: polietileno, tamanho:35x25	UND	6	R\$ 38,05	R\$ 228,30
65	<b>Tigela para sobremesa</b> - Descrição: material: em melamina. Características: formato oval; Dimensões: 12x15x6 cm	UND	100	R\$ 18,82	R\$ 1.882,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

66	Vasos para plantas - Descrição: material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios CIV; cor: terracota (cerâmica); Dimensão: vol: 40L; diâmetro: superior: 300mm; inferior: 270mm; altura: 320mm.	UND	10	R\$ 79,12	R\$ 791,20
67	Vasos para plantas - Descrição: material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV; cor: terracota (cerâmica); Dimensão: vol: 80L; diâmetro: superior: 450mm; inferior: 430mm; altura: 450mm.	UND	10	R\$ 106,43	R\$ 1.064,30
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 28.570,04</b>

## LOTE IX

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QDE.	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Berço para boneca - Descrição: material: plástico. Tamanho aproximado: 67x38x57cm.	UND	5	R\$ 117,73	R\$ 588,65
2	Blocos lógicos coloridos - Descrição: material: E.V.A, 6 cartelas, tam. 19X19cm contendo 48 peças geométricas. Idade: a partir de 3 anos.	UND	2	R\$ 37,18	R\$ 74,36
3	Blocos lógicos coloridos - Descrição: material: madeira MDF, pintado com tinta à base de água atóxica. 48 peças, 8x8cm, a partir de 3 anos	UND	2	R\$ 194,90	R\$ 389,80
4	Bonecas - Descrição: material: cabeça em vinil; corpo, braço e pernas em plástico e altura. 25cm.	UND	5	R\$ 58,60	R\$ 293,00
5	Bonecas - Descrição: material: cabeça em vinil; corpo, braço e pernas em plástico e altura. 34cm	UND	5	R\$ 85,79	R\$ 428,95
6	Caixa grande para guardar brinquedos - Descrição: material: caixas em plástico infantil com ema infantil, para guardar brinquedos; medida: 37x40x56cm.	UND	2	R\$ 77,16	R\$ 154,32
7	Caminhão caçamba - Descrição: material: caminhão caçamba móvel em plástico; cor: diversas; tamanho: comprimento: dimensões aprox. do produto (L x A x P): 42 x 19 x 12 cm. Dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 43 x 21,5 x 14 cm, Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.	UND	2	R\$ 16,84	R\$ 33,68
8	Caminhão cegonha - Descrição: material: plástico. Caminhão cegonha aprovado pelo INMETRO; conteúdo da embalagem: 01 caminhão; 10 carrinhos; peso aprox. com embalagem: 1,300 Kg; dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 09 x 25 x 65 cm; idade recomendada: a partir dos 03 anos.	UND	2	R\$ 88,96	R\$ 177,92
9	Caminhão de bombeiro - Descrição: material: caminhão de bombeiro plástico e ferro; mecanismos: lança a água à longa distância; escada com giro de 180 graus e com regulagem de altura; tanque de abastecimento; movimentos: para rente e para trás; aprovado pelo INMETRO; idade recomendada: a partir de 03 anos; dados técnicos: dimensões aprox. do produto (L x A x P): 42 x 19 x 12 cm. dimensões aprox. com embalagem (L x A x P): 43 x 21,5 x 14 cm; prazo de garantia: 03 meses de garantia legal.	UND	2	R\$ 83,57	R\$ 167,14
10	Carrinho de bonecas - Descrição: material: armação de metal; assento de tecido; dimensão aproximada: altura: 67cm; larg:38; com r.57cm.	UND	5	R\$ 239,90	R\$ 1.199,50
11	Casa de boneca completa - Descrição: material: equipada com fogão, pia, panelas, bule, pratos,	CONJUNTO	4	R\$ 59,90	R\$ 239,60





Comissão de Licitação:  
Fls 252/13  
P.M - Mauriti-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	vassouras, peças de vestuário e todos os materiais que propiciem a dramatização livre da vida no lar.				
12	<b>Cesta para colocação de brinquedo</b> - Descrição: material: caixas em plástico polipropileno, com tema infantil; medida: comprimento:60cm; largura 40cm; altura31cm	UND	8	R\$ 223,14	R\$ 1.785,12
13	<b>Escorredor de louça (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico; medidas aproximadas: comprimento: 23cm; largura: 18cm; altura: 5cm	UND	4	R\$ 31,65	R\$ 126,60
14	<b>Fantasia para criança</b> - Descrição: material: tecido; modelos: Batman, príncipe, branca de neve, bela adormecida, moranguinho.	UND	10	R\$ 89,93	R\$ 899,30
15	<b>Fantochê</b> - Descrição: material: tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; temas: família branca negra, animais, clássicos da literatura (chapeuzinho vermelho, os três porquinhos, peter pan, branca de neve).	KIT	7	R\$ 157,19	R\$ 1.100,33
16	<b>Flauta doce</b> - Composição: material: corpo: ABS polido; conteúdo da embalagem; cor cinza; garantia do fornecedor: 12 meses; - peso liq. aproximado do produto: 50g;	UND	4	R\$ 46,51	R\$ 186,04
17	<b>Fogão (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico, 4 bocas, peso 1,4Kg; dimensões aproximadas: altura x comprimento largura; 56 x 40 x 26 cm.	UND	4	R\$ 116,26	R\$ 465,04
18	<b>Instrumentos para pequena jardinagem</b> - Descrição: material: balde: 14,5x17,0centímetros; enxada: 12,5x6,0x3,5centímetros; pá: 17,5x6,00 centímetros; rastelo: 12,5x10,0x3,0 centímetros; composição: plástico.	UND	50	R\$ 40,96	R\$ 2.048,00
19	<b>Jogo Alfabetos e números em EVA</b> - Descrição: material: E.V.A, cubo contendo 26 letras e 10 números de 0 a 9, 17x17cm. cada.	UND	2	R\$ 25,96	R\$ 51,92
20	<b>Jogo o pequeno construtor</b> - Descrição: material: peso com embalagem: 0,750 (Kg) medidas da embalagem: largura: 51 cm X altura: 21cm comprimento: 9cm.	UND	1	R\$ 39,23	R\$ 39,23
21	<b>Jogo sequência lógica</b> - Material: madeira e tinta Aplicação: desenvolver a coordenação viso-motora, habilidades visuais e auditivas, raciocínio criativo, inteligência, noção espacial e sequência de fatos; modelos: vida, trânsito, higiene, lazer. Idade sugerida: a partir de 3 anos; colorido; Embalagem: caixa de madeira, ti o estojo medindo 174mm x 100mm x 50mm. (CxAxL); 16 peças.	ESTOJO	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60
22	<b>Kit cozinha (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico; peças: 5 pratos, 5 colheres, 5 garfos, 5 facas, 5 xícaras, 5 copos.	KIT	4	R\$ 90,63	R\$ 362,52
23	<b>Kit para carne em plástico (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico, tam. Aprox. 10cm, 6 peças: tábua, martelo, garfo, faca.	KIT	4	R\$ 53,96	R\$ 215,84
24	<b>Kit para cozinha (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico. Peças:4 peças para mantimentos, c/ tampa, 3 panelas com tampa, 1 frigideira, 1 escumadeira, 1 espátula, 1 concha.	KIT	4	R\$ 49,90	R\$ 199,60
25	<b>Livros de literatura infantil</b> - Descrição: material:	UND	60	R\$	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	cartonado, tam.20x27cm; títulos diversificados.			25,76	1.545,60
26	<b>Livros de literatura infantil</b> - Descrição: material: plástico, tam.13x13cm; títulos diversificados.	UND	20	R\$ 25,91	R\$ 518,20
27	<b>Livros de literatura infantil</b> - Descrição: material: Prosa, verso e quadrinhos; títulos diversificados.	UND	150	R\$ 40,81	R\$ 6.121,50
28	<b>Livros de literatura infantil</b> - Descrição: material: tecido, Almofada, tam. 26X26cm; títulos diversificados.	UND	20	R\$ 38,23	R\$ 764,60
29	<b>Massa de modelar</b> - Descrição: material: estojo com 12un. Base de cera; altura 11 cm; largura: 7,6cm; profundidade: 5cm. Peso líquido: 180gr.	ESTOJO	100	R\$ 8,07	R\$ 807,00
30	<b>Meu primeiro jogo GP carros</b> - Descrição: material: tabuleiro em forma d quebra-cabeça, personagens em vinil e roleta. Idade: a partir de 2anos	UND	2	R\$ 28,99	R\$ 57,98
31	<b>Mini piano</b> - Descrição: material: Piano com 6 teclas em madeira natural e tampa superior; com 3 pés em plástico para sustentação; deve acompanhar álbum musical; medidas: 16,5cm de comprimento; 17,2cm de largura; 9,5cm de altura; faixa etária: a partir dos 03 anos.	UND	4	R\$ 61,29	R\$ 245,16
32	<b>Mini trave de futebol com bola</b> - Descrição: material: plástico; tamanho: 81x96x128cm (AxLxP). Peso aproximado 22k	KIT	2	R\$ 112,94	R\$ 225,88
33	<b>Móviles coloridos</b> - Descrição: material: móbile musical para ser fixado em berço e carrinho; mecanismo à corda, com música e movimento rotativo; com haste para se movida de um lado para outro; os animais devem se macios e coloridos, adaptados corretamente, para fácil visualização do bebê; Dimensões: Embalagem: altura:25,5cm; Largura: 33cm; Peso: 0,80kg.	UND	8	R\$ 156,15	R\$ 1.249,20
34	<b>Pandeiro infantil</b> - Descrição: material: plástico colorido, com 5 chocalhos duplos em metal e decorado na parte superior; medidas: largura:17,5cm; altura: 3cm; faixa etária: a partir de 02 anos.	UND	4	R\$ 48,06	R\$ 192,24
35	<b>Passa roupa (brinquedo)</b> - Descrição: material: plástico, tam. Aproximado a.29x1.41x11; contém: tábua, ferro, 3 cabides, 1 cabideiro	UND	4	R\$ 34,61	R\$ 138,44
36	<b>Placas de tatame em EVA</b> - Descrição: material: placas para tatame em EVA (etil vinil acetato) de encaixe; medidas de 100cm x100cm x 20mm, multicolorido, antiderrapante, com película texturizada e siliconada e bordas de acabamento. Deverá proporcionar encaixe perfeito e retornar ao formato original após impacto; suas peças devem conter números, letras e desenhos - 9 peças.	KIT	4	R\$ 185,96	R\$ 743,84
37	<b>Teatro de fantoches</b> - Descrição: material: teatro de fantoches com 1.0 x 0.80 x 0,50 m em Algodão com estrutura em PVC, desmontável; deve acompanhar sacola para facilita o transporte; peso aproximado: 6kg	KIT	1	R\$ 355,35	R\$ 355,35
38	<b>Trem de bichos</b> - Descrição: material: trem deve conter quatro bichos com cabeças articuladas e que emitem sons e músicas; as orelhas do elefante devem ter texturas diferentes o tucano deve emitir sons e movimentos; os animais não são fixos ao trem medidas: 43 comprimentos 0.10; largura x 0.15; altura; idade: a partir de 6 meses; cor: colorido (padrão).	CONJUNTO	2	R\$ 118,28	R\$ 236,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

39	<b>Triciclo para criança</b> - Descrição: material: triciclo de aprox. 85 cm d altura .com a haste); possui haste removível (para empurrar a criança); acompanha cesta: dimensões da embalagem: Alt.: 35 cm; Larg.:49 cm Prof.: 50 cm: colorido; idade recomendada: De 1 ano e meio a 4 anos.	UND	4	R\$ 259,60	R\$ 1.038,40
40	<b>Violão</b> - Descrição: material: plástico; atóxico; com alça para o ombro; dimensões da Embalagem (AxLxP) (cm):altura: 54cm; lar ura: 24.5; profundidade: 5,5cm; idade: a partir de 3 anos.	UND	4	R\$ 294,59	R\$ 1.178,36
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 26.764,37</b>

LOTE X

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QDE.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	<b>Almofadas Grandes</b> - Almofadas Grandes Descrição: material: tamanho: 50x50; colorida; especificações: 72% algodão + 28% Poliéster; impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, antifungo	UND	15	R\$ 30,96	R\$ 464,40
2	<b>Almofadas Pequenas</b> - Descrição: material: tamanho: 30x30; especificações: 72% algodão + 28% poliéster impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, antifungo.	UND	15	R\$ 26,14	R\$ 392,10
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 856,50</b>

LOTE XI

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QDE.	V. UNITÁRIO (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	<b>Quadro de avisos cortiça com moldura alumínio</b> - Descrição: material: quadro com moldura em alumínio anodizado natural fosco, frisado; fundo do quadro confeccionado em eucatex, 10mm e acabamento em feltro verde; dimensões: altura 120 cm, largura 90 cm.	UND	1	R\$ 153,70	R\$ 153,70
2	<b>Quadro de avisos cortiça com moldura de madeira</b> - Descrição: material: quadro com moldura de madeira cedrinho vermelho, lixada e selada; fundo do quadro em chapa de eucatex, base de EVA 10mm e acabamento frontal em cortiça aglomerada e selada; medidas: altura1,20m; largura: 1,50m; madeira: 0,4cm	UND	1	R\$ 250,27	R\$ 250,27
3	<b>Espelho</b> - Descrição: material: Espelho bisotado; medidas: 1.20m. de Altura por 90cm de Largura aproximadamente; moldura em madeira MDF na cor madeira; medidas: 5cm Largura aproximadamente	UND	4	R\$ 197,29	R\$ 789,16
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.193,13</b>

2.4. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa "ABERTO E FECHADO", em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.

**3. REFERENCIAL DOS PREÇOS:**

3.1. Os preços de referência foram estimados com base nas cotações realizadas pelo Setor de Cotação de Preços do Município de Mauriti/CE, anexas aos autos.

3.2. O valor global estimado desta licitação é de R\$ 523.069,71 (Quinhentos e Vinte e Três Mil, Sessenta e Nove Reais e Setenta e Um Centavos)

3.3. RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO DE PREÇOS: Coordenadora do Setor de Compras (Rita Ligianne Gonçalves de Araújo – Portaria nº 31/2021)





#### **4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:**

- 4.1. A contratação se faz necessária para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes e de consumo para equipar os Centros de Educação Infantil – CEI, visando melhorar o desenvolvimento das crianças, resultando na possibilidade de uma melhor aprendizagem escolar.
- 4.2. Dotar a Secretaria Municipal de Educação de equipamentos/materiais adequados e suficientes para atender as demandas dos serviços oferecidos as crianças, como forma de dar estímulo pedagógico, auxiliando no desenvolvimento contínuo das atividades da Secretaria de Educação do Município de Mauriti/CE.

#### **5. DA JUSTIFICATIVA PARA ENQUADRAMENTO PARA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO:**

- 5.1. O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bens de que trata o Decreto Federal nº. 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais de mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão;
- 5.2. Os bens, objeto da presente licitação, caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de especificações usuais praticadas no mercado;

#### **EXIGÊNCIA DE HABILITAÇÃO: (art. 3º da Lei 10.520/2002)**

#### **6. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:**

##### **6.1. RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- 6.1.1. **NO CASO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 6.1.2. **NO CASO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA OU EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI:** ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;
- 6.1.3. **NO CASO DE SOCIEDADE SIMPLES:** Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados pelo Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou Órgão Equivalente, do domicílio sede do licitante, acompanhado de cópia de identidade, CPF e comprovação de eleição de seus administradores atuais;
- 6.1.4. **NO CASO DE EMPRESA OU SOCIEDADE ESTRANGEIRA EM FUNCIONAMENTO NO PAÍS:** decreto de autorização expedido pelo órgão competente; Os atos constitutivos das empresas licitantes deverão estar acompanhados dos demais documentos aditivos e modificativos do seu texto podendo ser substituídos, preferencialmente, pela respectiva consolidação;
- 6.1.5. **NO CASO DE SOCIEDADE POR AÇÕES:** Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados pela Junta Comercial do domicílio sede do licitante, acompanhado de cópia de identidade, CPF e comprovação de eleição de seus administradores atuais;
- 6.1.6. **NO CASO DE COOPERATIVA:** ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
- 6.1.7. Em se tratando de **MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);
- 6.1.8. **CÓPIA DE DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO E CPF,** de Sócio Administrador ou do titular da empresa ou outro documento oficial de identificação com foto válido na forma da lei.

**OBS: Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.**

##### **6.2. RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 256/1A  
P.M - Mauriti-CE

- 6.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- 6.2.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual (FIC) ou municipal, conforme o caso, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.
- 6.2.3. Provas de regularidade, em plena validade, para com:
- 6.2.3.1. A comprovação de **REGULARIDADE** para com a **FAZENDA FEDERAL** deverá ser feita através da Certidão de regularidade de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND), emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014;
- 6.2.3.2. A comprovação de **REGULARIDADE** para com a **FAZENDA ESTADUAL** deverá ser feita através de Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Estadual;
- 6.2.3.3. A comprovação de **REGULARIDADE** para com a **FAZENDA MUNICIPAL** deverá ser feita através de Certidão Consolidada Negativa de Débitos inscritos na Dívida Ativa Municipal;
- 6.2.4. Prova de situação regular perante o **FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO – FGTS**, através de Certificado de Regularidade – CRF;
- 6.2.5. Prova de **INEXISTÊNCIA DE DÉBITOS INADIMPLIDOS PERANTE A JUSTIÇA DO TRABALHO**, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943." (NR), conforme Lei 12.440/2011 de 07 de julho de 2011;

**OBS: Caso não seja declarado o prazo de validade da certidão em seu contexto, será considerada o prazo de 30 (trinta) dias da sua emissão. Para efeito de sua validade.**

### 6.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- 6.3.1. Apresentação de no mínimo 01 (um) **ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**, obrigatoriamente pertinente e compatível com o objeto desta licitação, expedida por entidade pública ou privada, usuária do fornecimento em questão, comprovando a prestação do fornecimento nos moldes do Termo de Referência. Somente serão considerados válidos os atestados com timbre da entidade expedidora e com identificação do nome completo do emitente. O atestado deverá ser datado e assinado por pessoa física identificada pelo nome e cargo exercido na entidade, estando às informações sujeitas à conferência pelo(a) Pregoeiro(a) ou quem este indicar, bem como as demais informações:
- a) nome, CNPJ e endereço completo da pessoa jurídica tomadora dos serviços e emitente do atestado;
  - b) nome e CNPJ da empresa que forneceu os produtos;
  - c) descrição dos produtos;
  - d) período de entrega do fornecimento;
  - e) local e data da emissão do atestado;
  - f) identificação (nome e cargo ou função) e assinatura do signatário do atestado.
- 6.3.2. No atestado de capacidade técnica deverá estar descrito expressamente os itens cuja execução ou entrega foram realizadas, sendo estes compatíveis com este Termo de Referência, conforme o caso;
- 6.3.3. Poderá, facultativamente, vir acompanhado junto ao atestado de capacidade técnica para comprovação ao que dispõe o item 6.3.2, instrumento de nota fiscal/contrato de fornecimento respectivos ao qual o atestado faz vinculação.

### 6.4. RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

- 6.4.1. **Balço patrimonial e demonstrações contábeis (DRE) do último exercício fiscal**, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado na junta comercial da sede da licitante, acompanhado dos termos de abertura e de encerramento do Livro Diário - estes termos devidamente registrados na Junta Comercial – constando ainda, no balanço, o número do Livro Diário e das folhas nos quais se acha transcrito, que comprovem a boa situação financeira da empresa, com vistas aos compromissos que terá de assumir



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 -  
Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"







PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls. 257/12

P.M - Mauriti-CE

caso lhe seja adjudicado o objeto licitado, devidamente assinado pelo contador responsável, sendo vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta;

6.4.2. Serão considerados como na forma da Lei, o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis assim apresentados:

a) **SOCIEDADES EMPRESARIAIS EM GERAL:** registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da Licitante, acompanhados de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído.

b) **SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, ESPECIFICAMENTE NO CASO DE SOCIEDADES ANÔNIMAS REGIDAS PELA LEI Nº. 6.404/76:** registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou publicados na imprensa oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal conforme o lugar em que esteja situada a sede da companhia; ou, ainda, em jornal de grande circulação editado na localidade em que está a sede da companhia;

c) **SOCIEDADES SIMPLES:** registrados no Registro Civil das Pessoas jurídicas do local de sua sede; caso a sociedade simples adote um dos tipos de sociedade empresária, deverá sujeitar-se às normas fixadas para as sociedades empresárias, inclusive quanto ao registro na Junta Comercial;

d) **AS EMPRESAS CONSTITUÍDAS HÁ MENOS DE UM ANO:** deverão apresentar demonstrativo do Balanço de Abertura, devidamente registrados ou autenticados na Junta Comercial do domicílio da Licitante, acompanhado dos termos de abertura e de encerramento do Livro Diário - estes termos devidamente registrados na Junta Comercial assinado pelo sócio-gerente ou diretor e pelo contador ou outro profissional equivalente, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

6.4.3. Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 6.4.1, no mínimo:

a) Balanço Patrimonial e DRE, registrado na Junta Comercial ou órgão competente;

b) Termos de Abertura e Encerramento do Livro Diário;

6.4.4. As cópias deverão ser originárias do Livro Diário devidamente formalizado e registrado.

6.4.5. A empresa optante pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED poderá apresentá-lo **na forma da lei**.

6.4.5.1. Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 6.4.5 engloba, no mínimo:

a) Balanço Patrimonial;

b) DRE - Demonstração do Resultado do Exercício;

c) Recibo de entrega de escrituração contábil digital;

d) Termos de abertura e de encerramento do Livro Diário;

e) Recibo de entrega de escrituração contábil digital; (Para efeito o que determina o Art. 2º do Decreto Nº 9.555, de 6 de novembro de 2018);

*OBS: A autenticação de livros contábeis das pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do Comércio, poderá ser feita pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped, instituído pelo Decreto nº 6.022, de 22 de janeiro de 2007, por meio da apresentação de escrituração contábil digital, na forma estabelecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda. (Art. 1º do Decreto Nº 9.555, de 6 de novembro de 2018)*

6.4.6. As cópias deverão ser originárias do Livro Diário constante do SPED;

6.4.7. A Escrituração Digital deverá estar de acordo com as Instruções Normativas (RFB nº 1420/2013 e RFB nº 1594) que tratam do Sistema Público de Escrituração Digital - SPED. Para maiores informações, verificar o site [www.receita.gov.br](http://www.receita.gov.br), no link SPED. Ficando a exigência de apresentação do Balanço Patrimonial do último exercício social, a ser apresentado no prazo que determina o art. 5º das Instruções Normativas da RFB, bem como o que determina a Jurisprudência no Acórdão TCU nº 2.669/2013 de relatoria do Ministro Valmir Campelo;

6.4.8. Fica dispensado da apresentação da exigência prevista nos itens anteriores a figura do Microempreendedor Individual - MEI, devendo comprovar e apresentar as demais exigências;

6.4.8.1. O MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI que no ano calendário anterior não tenha auferido receita bruta de até R\$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), está dispensado do Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social Na forma do item anterior, conforme art. 1.179 § 2º do



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 258/19  
P.M - Mauriti-CE

Código Civil e art. 18-A §1º da Lei Complementar nº 123/2006, entretanto deverá apresentar a DASNSIMEI (Declaração Anual do Simples Nacional - Microempreendedor Individual), para comprovar tal condição.

6.4.9. **CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL**, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física (artigo 31 da Lei nº 8.666/93) em data não superior a 30 (trinta) dias.

**6.5 - DEMAIS EXIGÊNCIAS:**

6.5.1. Declaração da Licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, informando que cumpre a proibição prevista no art. 7º da CF – ou seja, de que **não utiliza trabalho de menor de dezoito anos em atividades noturnas**, perigosas ou insalubres, e de trabalho de menor de quatorze anos, salvo na condição de aprendiz. Sugere-se o **modelo** apresentado, em papel da própria empresa, contendo o carimbo ou impresso identificador do CNPJ/MF da firma proponente, assinadas por pessoa legalmente habilitada e que seja possível identificar quem assinou;

6.5.2. Declaração da Licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, declarando, sob as penas da Lei, de que **conhece e Aceita o teor completo do Edital**, ressalvando-se o direito recursal, bem como de que recebeu todos os documentos e informações necessárias para o cumprimento integral das obrigações objeto da licitação. Sugerimos o **modelo** apresentado, em papel da própria empresa, contendo o carimbo ou impresso identificador do CNPJ/MF da firma proponente, assinadas por pessoa legalmente habilitada e que seja possível identificar quem assinou;

6.5.3. Declaração da Licitante em papel timbrado e assinado pelo representante legal, declarando para os devidos fins, sob as penalidades cabíveis, de **não haver Fatos impeditivos** quanto a nossa participação em licitações ou contratações com a Administração Pública Federal, Estadual e Municipal.

6.5.4. Caso não seja declarado o prazo de validade da certidão, será considerada apenas a que tiver sido emitida no máximo até 30 (trinta) dias antes da data do protocolo do envelope;

6.5.5. Os documentos expedidos pela *Internet* poderão ser apresentados em **forma original** ou **cópia reprográfica sem autenticação**. Entretanto, estarão sujeitos à verificação de sua autenticidade através de consulta realizada pelo Pregoeiro.

6.6. Se o licitante for a MATRIZ, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, se for a FILIAL, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz;

6.7. Caso o licitante pretenda que uma de suas filiais/matriz que não o participante desta licitação, execute o futuro contrato, deverá apresentar toda documentação de ambos os estabelecimentos.

**7. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS:**

7.1. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do produto, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário em algarismo e valor total em algarismo e por extenso em moeda nacional, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre o fornecimento, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

7.2. A licitante deverá garantir o fornecimento dos itens de acordo com as especificações e quantitativos solicitados, e caso constatada seja alguma imperfeição será submetida às penalidades da lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores Municipais;

7.3. A Unidade Gestora poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos equipamentos constantes neste Termo de Referência;

7.4. Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o **MENOR PREÇO POR LOTE** desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência;

7.5. A proposta de preços deve contemplar todos os itens em sua integralidade, conforme este termo de referência;

7.6. A apresentação da proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos deste termo de referência, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento e formalização do contrato, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente a Lei Nº. 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada;

7.7. A Proposta deverá apresentar prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias;



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

“O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls 259/17  
P.M - Mauriti-CE

7.8. Os preços finais deverão ser compatíveis com os de mercado, iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Setor de cotações do Município de Mauriti/CE, responsável pela elaboração e emissão da Planilha de cotação em anexo, assim também, dirimidas as eventuais dúvidas que possam surgir.

## 8. DA FORMALIZAÇÃO E ENTREGA:

8.1. As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas através de CONTRATO, celebrado entre o Município de Mauriti/CE, através da Secretaria de Educação, representada pela Secretária Ordenadora de Despesa, e o(s) licitante(s) vencedor(es), que observará os termos da Lei n.º 8.666/93, da Lei n.º 10.520/02, do edital e demais normas pertinentes;

8.2. **DAS ORDENS DE COMPRAS:** Os produtos licitados/contratados serão entregues mediante expedição de ORDENS DE COMPRAS, por parte da administração ao licitante vencedor, que indicará os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante;

8.2.1. A ordem de compra emitida conterá os produtos pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue a empresa no seu endereço físico, ou enviada via e-mail ao seu endereço eletrônico, cujos dados constem do cadastro de fornecedores;

8.2.2. Observadas as determinações e orientações constantes da ordem de compra, o fornecedor deverá fazer a entrega dos produtos no local, dentro do prazo e horários previstos, oportunidade em que receberá o atesto declarando a entrega dos bens.

8.3. **DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:** Os equipamentos/materiais licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compra pela administração, no local definido pela Secretaria de Educação, podendo haver dilatações de prazos a pedido da empresa vencedora quando firmado o termo de contrato.

a) Em local e endereço indicado na "Ordem de Compra";

b) No horário de 08h às 12h ou das 14h às 17h.

8.3.1. Para os produtos objetos deste certame, deverão ser emitida(s) nota(s) fiscal(is) em nome da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, Secretaria de Municipal de Educação, com endereço: Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 – Mauriti – Ceará, inscrito no CNPJ sob o nº. 07.655.269/0001-55 ou CNPJ: 30.052.637/0001-92.

8.3.1.1. As informações necessárias para emissão da fatura e nota fiscal deverão ser requeridas junto a Secretaria de Educação;

8.3.2. No caso de constatação da inadequação dos produtos fornecidos às normas e exigências especificadas neste termo de referência e na proposta de preços vencedora a Administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

8.3.3. As prorrogações de prazo serão concedidas somente mediante justificativa, permissiva legal e conveniência atestado através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Mauriti/CE.

8.4. Os produtos licitados deverão ser entregues, observando rigorosamente as condições contidas neste termo de referência, nos anexos desse instrumento e disposições constantes da proposta de preços, bem ainda às normas vigentes, assumindo o fornecedor a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do fornecimento em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação  
Fls. 260 13  
P.M - Mauriti-CE

d) A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços da Secretaria de Educação.

**9. DO PAGAMENTO, PREÇO, REAJUSTE E REEQUILÍBRIO:**

9.1. **PREÇOS:** Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre o fornecimento dos bens licitados, inclusive a margem de lucro;

9.2. **PAGAMENTO:** O pagamento será feito na proporção da entrega dos bens licitados, segundo as ordens de compras/autorizações de fornecimento expedidas pela administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais, FGTS e Trabalhista do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da Proposta;

9.2.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições Editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal;

9.3. **REAJUSTE:** Os valores constantes das Propostas de Preços não sofrerão reajuste antes de decorridos 12 (doze) meses do seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas;

9.4. **REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:** Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e consolidada.

**10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

10.1. Assinar e devolver a ordem de compra à Secretaria Municipal de Educação do Município de Mauriti/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento;

10.2. Entregar os produtos licitados no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pela Secretaria de Educação, observando rigorosamente as especificações contidas neste termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do contrato, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do art. 65 da Lei N.º 8.666/93;

d) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados através da Secretaria Municipal de Educação do Município de Mauriti/CE, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 -  
Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

NÃO USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação

Fls 261 12

P.M - Mauriti-CE

10.3. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no termo de referência, ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições.

**11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

- 11.1. Indicar o local e horário em que deverão ser entregues os produtos;
- 11.2. Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local da entrega desde que observadas as normas de segurança;
- 11.3. Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste termo;
- 11.4. Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

**12. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:**

- 12.1. Os bens serão recebidos: **Provisoriamente**, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do edital e da proposta; **Definitivamente**, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 10 (dez) dias do recebimento provisório.
  - 12.1.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**13. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA:**

- 13.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;
- 13.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;
- 13.3. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente original e novo, assim considerado de primeiro uso, bem como, determinar prazo para substituição do produto eventualmente fora de especificação.

**14. DA GARANTIA:**

- 14.1. Todos os produtos fornecidos deverão possuir garantia referente a defeitos de fabricação ou outros, por período mínimo de 06 (seis) meses, e/ou de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

**15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

- 15.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da Proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a Proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o MUNICÍPIO DE MAURITI e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de Mauriti pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:
  - 15.1.1. multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:
    - a) recusar em celebrar contrato quando regularmente convocado;
    - b) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
    - c) não manter a Carta Proposta ou lance;
    - d) fraudar na execução do contrato;
    - e) comportar-se de modo inidôneo.



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 -  
Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Comissão de Licitação:  
Fls. 262 / 1ª  
P.M - Mauriti-CE

15.1.2. multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na prestação do serviço, até o limite de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução do contrato;

15.1.3. multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor contratado, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na prestação do serviço licitado.

15.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento do contrato, às atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei nº 10.520/02, as seguintes penas:

15.2.1. advertência;

15.2.2. multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor contratado.

15.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

15.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus.

15.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

15.4. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - Os procedimentos para aplicação da penalidade de que trata o "caput" desta cláusula, serão conduzidos no âmbito da Unidade Contratante e as penalidades serão aplicadas por autoridade competente do mesmo órgão, garantido o exercício de prévia e ampla defesa.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - Sem prejuízo da aplicação da penalidade de que trata o "caput" desta cláusula, poderão ser aplicadas as multas conforme legislação vigente.

**PARÁGRAFO TERCEIRO** - As multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a de outra.

**PARÁGRAFO QUARTO** - A CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar do valor das faturas os valores correspondentes às multas que eventualmente forem aplicadas.

## 16. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

16.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Unidade Gestora	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesas	Fonte de Recursos
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	1102.12.361.0233.2.054 – Funcionamento do Fundo de Manut. e Desenv. Educ. Básica- FUNDEB 40%.	4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente	1119000000 -Transf. do FUNDEB 30% - Comple. União VAAT
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	1102.12.365.0233.2.056 – Funcionamento do Fundo de Manut. e Desenv. Educ. Infantil- FUNDEB 40%.	4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente	1119000000 -Transf. do FUNDEB 30% - Comple. União VAAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	1001.12.365.0271.1.044 – Construção Reforma e Ampliação de Unidades de Ensino Infantil	4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente	1125000002- Transf. de Convênio-Estado/Educação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	1001.12.365.0271.2.051 – Manut. do Programa de Educação Infantil	3.3.90.30.00 – Material de Consumo	1125000002- Transf. de Convênio-Estado/Educação

## 17. DISPOSIÇÕES FINAIS:



Rua Maria Raimunda, Nº 20 - Bairro Bela Vista II - CEP: 63.210-000 - Mauriti - Ceará CNPJ: 30.052.637/0001-92

"O USO DE DROGAS PREJUDICA A SAÚDE E DESTRÓI A FAMÍLIA"





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Comissão de Licitação  
Fls 263/13  
P.M - Mauriti-CE

17.1. Este termo de referência visa atender as exigências legais para o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, constando todas as condições necessárias e suficientes, ficando proibido por este termo exigir cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam, ou frustrem o caráter competitivo e estabeleçam preferências ou destinações em razão de naturalidade dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para sua especificação, conforme disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Lei Nº. 10.520/02;

17.2. Reproduza-se fielmente este termo de referência na minuta do edital e edital.

Mauriti/CE, 19 de outubro de 2021.

  
Francisca Valdécia Pereira de Sousa  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO